



## LIETUVOS RESPUBLIKOS SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A.Vivulskio g. 11, LT-03610 Vilnius, tel. (8 5) 266 8176, (8 5) 266 8169, faks. (8 5) 266 4209,  
el. p. [post@socmin.lt](mailto:post@socmin.lt), <http://www.socmin.lt>. Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 1886 03515

Lietuvos Respublikos Seimo kontrolieriui  
Augustinui Normantui  
[ombuds@lrski.lt](mailto:ombuds@lrski.lt)

2017-08-31 Nr. (13.4-51) SD - 5020  
Į 2017-05-05 Nr. 4D-2017/1-88/3D-1319

Kopija  
Lietuvos darbo biržai prie Socialinės apsaugos ir  
darbo ministerijos

el. p. [@](mailto:)

### DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO KONTROLIERIAUS REKOMENDACIJŲ

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija (toliau – ministerija) išnagrinėjo Lietuvos Respublikos Seimo kontrolieriaus 2017 m. gegužės 4 d. pažymą Nr. 4D-2017/1-88 „Dėl ...“ bei šioje pažymoje ministerijai pateiktas rekomendacijas ir teikia informaciją apie rekomendacijų nagrinėjimo rezultatus.

Dėl rekomendacijos „*tobulinti teisinį reglamentavimą, tikslinant Rekomendacijų įsidařinti išdavimo tvarką darbo biržoje registruotiems asmenims*“ ministerija pažymi, kad įgyvendinant 2016 m. birželio 21 d. priimtą Lietuvos Respublikos užimtumo įstatymą buvo priimtas Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2017 m. liepos 21 d. įsakymas Nr. A1-394 „Dėl Darbo rinkos paslaugų teikimo sąlygų ir tvarkos aprašo patvirtinimo“, kuriuo patvirtintame Darbo rinkos paslaugų teikimo sąlygų ir tvarkos apraše (toliau – Aprašas) atsisakyta Rekomendacijų įsidařinti išdavimo. Siekiant išvengti situacijų, kai Rekomendacijos įsidařinti išdavimas suprantamas kaip darbdavio įpareigojimas asmenį priimti į darbą, taip pat užtikrinti, kad tinkamas darbas tokia pačia forma būtų siūlomas visiems darbo ieškantiems asmenims, ne tik bedarbiams, Apraše numatyta, kad teritorinė darbo birža, teikdama tarpininkavimo įdarbinant paslaugas, teikia informaciją apie užregistruotas laisvas darbo vietas, siūlo darbo ieškantiems asmenims tinkamą darbą, išduodama Lietuvos darbo biržos direktoriaus nustatytos formos pasiūlymą įsidařinti, ir siunčia dalyvauti darbuotojų atrankoje Lietuvos darbo biržos direktoriaus nustatyta tvarka (Aprašo 39.1 papunktis). Taigi tokios pačios formos pasiūlymai įsidařinti bus išduodami ir bedarbiams, ir kitiems darbo ieškantiems asmenims esant tinkamo darbo pasiūlymų. Apraše taip pat numatyta, kad nesant tinkamo darbo pasiūlymų, teritorinė darbo birža informuoja apie galimybes dirbti kitos kvalifikacijos ar nekvalifikuotą darbą asmens gyvenamojoje vietovėje ir nuo jo gyvenamosios vietovės nutolusiose vietovėse.

Dėl rekomendacijos „*tobulinti teisinį reguliavimą, tikslinant teisės aktų nuostatas,*

*reglamentuojančias teritorinėje darbo biržoje registruotų dirbančių asmenų statuso keitimo į bedarbio statusą tvarką“ pažymėtina, kad ir iki 2017 m. liepos 1 d. galiojusiame Darbo rinkos stebėsenos sąlygų ir tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2009 m. rugpjūčio 4 d. įsakymu Nr. A1-473 „Dėl Darbo rinkos stebėsenos sąlygų ir tvarkos aprašo patvirtinimo“, ir Apraše numatyta nutraukti darbo ieškančių asmenų registraciją teritorinėje darbo biržoje tuo atveju, kai jie atitinka bedarbio apibrėžimą ir tai yra susiję su nedarbo socialinio draudimo išmoka, į kurią turi teisę tik teritorinėje darbo biržoje bedarbio statusu užsiregistravę asmenys. Pagal Lietuvos Respublikos nedarbo socialinio draudimo įstatymą (toliau – Įstatymas), teisę į nedarbo socialinio draudimo išmoką turi teritorinėje darbo biržoje bedarbiais įsiregistravę asmenys, jeigu teritorinė darbo birža nepasiūlė tinkamo darbo ar aktyvios darbo rinkos politikos priemonių ir jeigu jie iki įsiregistravimo bedarbiais teritorinėje darbo biržoje dienos turi ne mažesnę kaip 12 mėnesių nedarbo socialinio draudimo stažą per paskutinius 30 mėnesių (Įstatymo 5 straipsnis). Nedarbo socialinio draudimo išmoka skiriama bedarbiais teritorinėje darbo biržoje registruotiems asmenims ir pradedama mokėti po aštuntos po įsiregistravimo dienos, išskyrus Įstatyme numatytas išimtis (Įstatymo 6 straipsnio 1 dalis). Ir nedarbo socialinio draudimo išmokos kintamosios dalies dydis, ir maksimali nedarbo draudimo išmoka apskaičiuojama skaičiuojant nuo bedarbio įsiregistravimo teritorinėje darbo biržoje dienos. Taigi teisė į nedarbo socialinio draudimo išmoką, jos skyrimo sąlygos priklauso nuo asmens įsiregistravimo teritorinėje darbo biržoje bedarbio statusu dienos. Atsižvelgiant į tai, teisinio reguliavimo keitimas tikslinant teritorinėje darbo biržoje registruotų dirbančių asmenų statuso keitimo į bedarbio statusą tvarką nenumatomas.*

*Dėl rekomendacijos „įvertinti pažymos 2.9 punkte pacituotas Pareiškėjo“ ir jo skunde Seimo kontrolieriui nurodytas aplinkybes ir pateikti Seimo kontrolieriui motyvuotą Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos nuomonę dėl poreikio tobulinti teritorinėse darbo biržose registruotų asmenų kvalifikacinių laipsnių paskelbimo (nurodymo) Lietuvos darbo biržos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos informacinėje sistemoje tvarką“, ministerijos nuomone, poreikio tobulinti teritorinėse darbo biržose registruotų darbo ieškančių asmenų kvalifikacinių laipsnių paskelbimo Lietuvos darbo biržos informacinėje sistemoje tvarką nėra. Pažymėtina, kad darbo ieškančių asmenų kvalifikacinių laipsnių paskelbimo tvarka atitinka ir darbdavių, ir darbo ieškančių asmenų poreikius. Darbo ieškantys asmenys, pildydami savo gyvenimo aprašymą (CV), turi galimybę nurodyti visus kvalifikacinius laipsnius, o darbdaviai – susipažinti su šia informacija Lietuvos darbo biržos informacinėje sistemoje.*

Ministras



Linus Kukuraitis

Laura Audinytė, tel. 8 706 68259, el. p. laura.audinyte@socmin.lt